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PROI)OSITION DE LOI 
moditiant la loi du 26 août 1822 concernant 

la perception des droits d'entrée, de sortie et de 
transit des accises, ainsi que du droit Ile tonnage 

des navires de mer. 

DÉVELOPPEMENTS 

M,rnMrn, MESSIEURS, 

La loi du régime hollandais, volée par les Etats­ 
Généraux en date du 26 août 1822, réglementant la 
perception des droi Is cl 'en I rée, de sortie, d'accises 
ainsi que des droits de tonnage des navires de mer, 
est toujours en vigueur. 

Cette loi reconnaît en son art.iele 119 qu'aux expé­ 
diteurs, courtiers ou agents admis près del' Adminis­ 
lral.ion , il sera accordé, durant. les six mois qui sui­ 
vront le paiement, privilège sur 1011s les biens meu­ 
bles de leurs débiteurs, pour le recouvrement des 
droits d'entrée et de sortie, des accises et droits de 
tonnage acquittés par eux à l'Etat pour compie d'au­ 
trui; ce privilège sera classé clans la catégorie de ceux 
mentionnés aux articles 2102 cl 2101 du Code civil 
et 191 du Code de Commerce cl prendra rang immé­ 
diatement après ceux-ci et après ceux du Gouverne­ 
ment. pour des droits cl accises dus H. 

Il résulte de cc texte : 
1 ° qu'il s'agit d'un privilège général sur tous les 

biens meubles, privill~gc qui est donc absolument 
i ndépcndan l de la détcn lion par le transporteur des 
bic ns trans portés, 
2° que Ic privilège n'est accordé que pour les frais 

qui ont été payés à l'Etat et non pour la rémunération 
proprement elite du transporteur. · 

Une section des Etats-Généraux s'étant prononcée 
contre cc privilège, le Gouvernement. fit observer 
que : (( le privilège qu'on réclume cl dont on avait 
joui précédemment est une conséquence du droit de 
subrogation auquel on peut prétendre en j usticc en 
vertu clu paiement Jait à l' A dmuusiroiion. ». 

Le texte de la loi est formel et les agents en douane 
ont joui cl jouissent d'un privilège incontesté en ce 
qui concerne les droits d'entrée. 

Mais à l'heure actuelle, nu moment de l'importa­ 
tion en Belgique, les agents en douane doivent acquit- 

WETSVOOUSTEI, 
tot wijziging van de wet van 26 Augustus 1822 
hetrcffencle de rechten van invoer, uitvoer en door­ 
voer, der accijnzen, alsmede het recht van tonnemant 

tier zeevaartulgen. 

TOELICHTING 

MEVHOliW, MIJNE HEEllBN, 

De wet van het Nedcrlandsch bewind, g-ocdgckeunl 
door de Staten-Generaal In dagtcckcnin" van 26 :\11- 

"' ~·11st us 1822, waardoor de inning wordt gcrcglcmc11- 
tcerrl van de in- en uitvoerrechten, van de accij ns­ 
rechten, alsook van het. recht van touncmaat der 
zccvaa rtuigen, is nog steeds van kracht. 
Deze wel erkent, in haar artikel 119, « dat ann de• 

door hel Bestuur erkende expediteurs, makelaars or 
ngcnten, gcclure11,lc zes maanden, Ic rekenen vnna] 
de hetaling, voorrecht za] verleend worden op ril de 
roerende goederen van hunne schuldenaars. voor dP 
terugvordering van de in- en uitvoerrechten, de 
accijnsrechten en het. recht van tonncmaal die zi i 
aan den Staat voldaan hebben voor rekening van der­ 
rlcn; dit voorrecht. wordt. gerangschikt in rle reeks 
van deze opgesomd onder de artikelen 2102 en 2101 
van 111-it R11rgcrlijk Wetboek en 191 van hel \•Vl'lhock 
van Koophandel en neemt nmg onmirldcllijk na deze 
en na clic van -de RegccrÎng voor de vorschuld ijrrlc 
rechten en accijnzen n. 
Uit dezen tekst volgt : 
1° dal het. gaat om een algemeen voorrecht op ni 

de roerende goederen, welk voorrecht dus hcclcmanl 
onafhankelijk is van het onder zich hehhcn door den 
vervoerder van de vervoerde g-oederen; 
2• dal het voorrecht slechts verleend wordt voor rie 

aan den Staat betaalde kosten en niet. voor de cigrn­ 
lijke vergoeding van den vervoerder. 
Toen eene sectie van de Staten-Generaal zich legen 

di L voorrcch t had vcrk Inard, deed de Regccring op­ 
merken dal : << het voorrecht dat geëischt wordt. en 
dat men vroeg-cr genoten had, een gevolg is van het 
recht van ln-de-plaats-stelling dat men in rechte kan 
doen gelden kracbiens de beialuu; aan het Besttml'. 
De wetstekst is formeel en de grenscxpcdltcurs 

hebben genoten en genieten nog een onbetwist voor­ 
recht wat. betreft. de invoerrechten. 

Doch, op dit. oogcnblik, moeten de grenscxpcdi­ 
tours hij den invoer in België, niet alleen de tolrcch­ 
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Ier non seulement les droits en douane mais aussi la 
taxe de transmission ou de luxe instaurée par la loi 
du 28 août 1921. 

L'agent en douane est tenu d'acquitter cette taxe 
en môme tempi; que les droits de douane cl la mar­ 
chandise n'est pas admise ü l'importation si, préala­ 
blcmcn l, celle taxe n'a pas été payée. Dès lors, quand 
il s'agit de marchandises importées en Belgique, Ja 
taxe Je transmission ou de luxe constitue en réalité 
un droit d'entrée supplémentaire et. il est donc logi­ 
que que Ic privilège accordé à l'agent en douane pour 
Ic recouvrement. des droits de douane avancés par lui 
soit étendu à la taxe de transmission ou de luxe qu'il 
a obligatoirement acquittée en même temps. 

Dès lors, puisqu'il s'agit d'un véritable droit d'en­ 
trée, le même privilège devrait garantir les transpor­ 
leurs des paiements de là Iaxe ile transmission ou de 
luxe ù l'Administration pour compte de leurs man­ 
dants. Et cela en vertu même du principe proclamé 
par les Etals-Généraux, que cc " privilège est une 
conséquence du droit de subrogation auquel on peut. 
prétendre en justice en vertu du paiement fail ;1 
l'Adminisf ration "· 

Mais les privilèges sont de stricte interprétation et 
la loi de 1822 ne parle ni de la laxc de transrnissiou , 
ni de la taxe de luxe puisqu'elle n'existait pas à 
l'époque. 

Cependant, si l'on considère l'int.cnlion du légis­ 
lateur, on constate qu'il a voulu appliquer ce privi­ 
lège ~1 Loule somme payée à l'Etat, 

La présente proposition de loi a pour but d'établir 
cc privilège d'une manière précise el désormais indis­ 
cutable. 

L. JORIS 
L. MUNDELEER 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique. 
La loi générale du 26 août 1822 conccruant la per­ 

ccption des droits d'entrée, de sortie cl de transit, des 
accises, ainsi que du droit de tonnage <les navires de 
mer est. complétée comme suit : 

Arl. lHlbis. - Il est accordé aux expéditeurs, cour­ 
tiers ou agents admis près de l'Administration, 
durant les six mois qui suivront le paiement, privi­ 
lège sur tous les biens meubles de leurs débiteurs, 
pour le recouvrement de ln lnxe de transmission ou 
de luxe payée ù l'Etat par eux pottr compte d'autrui 
lors de l'importat.ion rie marchandises en Belgique. 

Art. llOter. - Cc privilège prendra rang dans la 
catégorie de ceux mentionnés aux articles 2101 cl. 
2102 du Code civil et. 191 du Code de Commerce et 
prendra rang immédiatement. après ceux-ci et. après 
ceux <lu Gouvernement pour les droits cl accises dus. 

ten voldoen doch ook de overdrachtstaxe of de weel­ 
dclaxe ingevoerd door tic wet van 28 Augustus 1921. 

De grensexpediteur moct.dczc taxe voldoen tezelf­ 
dortijd als de lol rechten en de koopwaar mag niet 
worden ingevoerd zoolang deze taxe n ict betaal cl 
werd. Wanneer het dus in België ingevoerde koop­ 
waren betreft, is de overdrachts- of wccldctaxc in 
werkelijkheid een bijkomend invoerrecht, en hel is 
dns logisch dat het voorrecht verleend aan den grcn!>­ 
expediteur voor· de terug vorrlering van de door lu-m 
verschoten tolrechten, zou uitgebreid worden lot d1• 
overdrachts- or weeldetaxc die hij gedwongen werd 
tezel f clertij d te· vol doen. 

Vermits het dus een werkelijk invoerrecht hcl reft , 
zou hetzelfde voorrecht dan ook de vervoerrlcrs moe­ 
len vrijwaren voor de betaling-en van de overdrach!s­ 
of weclcletaxc aan het Bestuur voor rekening van hun 
lastgevers. En di 1. krachtens het beginsel zel f voorop­ 
gesteld door de Stalen-Generaal, dat dit ,c voorrecht 
een gevolg is van het recht van in-dc-plants-stclling , 
dat. men in rechte kan doen gelden krachtens de bcla- 
1 ingaan het Bestuur». 

Doch de voorrechten moelen strikt. worden 11itgr.­ 
lezd en de wet. van 1822 spreek! noch van de over­ 
drachts- noch van de wceldctaxc, vermits zij destijds 
niet. bestond. 
Indien men echter rekening wil honden mei hel 

inzicht. von den wetgever, stelt men vast rlat hij dit 
voorrecht heef! willen toepassen op elke som clic aan 
den Stoa! betaald werd. 

Dit. wetsvoorstel heeft voor doel dit voorrecht op 
een juiste en voortaan onbetwistbare wijze vast. Ic 
leggen. 

L. JORIS 
L. MUNDELEER 

WETSVOORSrfEL 

Eenig artikel. 
De algcrnccne wet. van 26 Augustus 1822 op de i11- 

11ing van de invoer-, uitvoer- en doorvoerrechten, vuu 
de accijnsrechten, alsook van hel recht van tonne­ 
maat der zeevaurtuigcn , wordt aangevuld als volg! : 

Art. 119bis. - Aan de door het Bestuur erkende 
expediteurs, makelaars of agenten wordt, gedurende 
zes maanden Ic rekenen vanaf de betaling, voorrecht 
verleend op al de roerende goederen van hunne schul­ 
denaars, voor de terugvordering van de overdrach!s­ 
of wceldetaxc cl ie zij aan den Staat. het an Id hebben 
voor rekening van derden, hij den invoer van koop­ 
waren in België. 

Art. 119ter: ~ Dit voorrecht. neemt rang in rie 
reeks van deze opgesomd onder de artikelen 2101 en 
2102 van hel Burgerlijk Wetboek en 191 vau het Wel­ 
boek van Koophandel, en neemt rang onmiddellijk 
na deze en na clic der Begeering voor de verschul­ 
d igde rechten en accijnzen. 

L. JORIS 
Leo MUNDELEEH 


